
1 
 

Judeţul Teleorman  
Consiliul local al municipiului Turnu Magurele 
 
 
 
 

PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi 08.09.2023 

în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele, 
la care participă 14 consilieri locali din totalul de 19 în funcție 

 
 
 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel deschide şedinţa şi informează 
Consiliul Local că prin dispoziţia nr. 717 din data de 08.09.2023, acesta a fost convocat în 
şedinţă extraordinară, în procedură de îndată. 

Din totalul de 19 consilieri locali în funcţie, 14 sunt prezenţi. Au anunțat că nu pot 
participa la ședința de astăzi a Consiliului Local, domnul consilier local Mitroi Teodor, 
domnul consilier local Ragabeja Eugen, domnul consilier local Constantin Virgil-Lucian, 
domnul consilier local Daciu Georgel și doamna consilier local Atheneu Aura. 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel supune spre aprobare procesul 
verbal al şedinţei ordinare din data de 29.08.2023 care este aprobat în forma tehnoredactată 
cu 14 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte de şedinţă Gheorghe Mihai prezintă proiectul ordinii de zi:  
       1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Turnu Măgurele nr.156/29.06.2022 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
           Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gos-
podărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 
comerț. 
       2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de In-
tervenții (D.A.L.I.) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“Amenajarea parcului Tudorică Dorobanțu, a parcului Mircea cel Bătrân și a zonei verzi 
amplasată în B-dul Independenței nr. 1 dreapta din municipiul Turnu Măgurele” 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
           Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gos-
podărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 
comerț. 
       3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiec-
tivul de investiții “Reabilitarea parcurilor Anotimpuri și Gară și amenajare zonă de prome-
nadă de-a lungul șoselei Alexandriei” 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
           Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gos-
podărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 
comerț. 
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       4. Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri necesare semnării Contractului 
de finanțare pentru Proiectul Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
din județul Teleorman, POIM 2014-2020 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
           Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gos-
podărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 
comerț. 
       5. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Turnu Măgurele nr.49/30.03.2023 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
           Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gos-
podărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 
comerț. 
       6. Proiect de hotărâre privind acordul de principiu al Consiliului local al municipiului 
Turnu Măgurele privind asigurarea accesului la Dana nr. 2 din portul Turnu Măgurele 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
           Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gos-
podărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 
comerț. 
       7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Turnu Măgurele nr.155/06.11.2019 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
           Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gos-
podărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 
comerț. 
       8. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii în parteneriat a proiectului Nikopol-
Turnu Măgurele protected nature, biodiversity and green infrastructure, including in urban 
areas-NaTURe-Hard/”Nikopol-Turnu Măgurele protejarea naturii, a biodiversității și a in-
frastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane” (NaTURe-Hard), precum și a cheltuielilor 
legate de proiect 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
           Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gos-
podărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 
comerț. 
       9. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii în parteneriat a proiectului “Green 
solutions for a better life in Borovo, Turnu Măgurele and Nikopol municipali-
ties”(GREEN-GO-Hard)/” Soluții verzi pentru o viață mai bună în municipiile Borovo, 
Turnu Măgurele și Nikopol”(GREEN-GO-Hard), precum și a cheltuielilor legate de proiect 
           Inițiator: Viceprimarul municipiului Turnu Măgurele 
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Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-       

socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricul-
tură, gospodărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii 
și comerț. 

Domnul Preşedinte supune la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată cu 14 voturi 
pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 1 care are aviz favorabil de la 
comisia de specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi 
pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 2 care are aviz favorabil de la 
comisia de specialitate.  

Domnul consilier local Belu Ionuț-Marius: zona 1, dreapta, care ar fi? 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: zona de lângă hotelul Turris. 
Domnul consilier local Belu Ionuț-Marius: mulțumesc! 
Domnul Președinte: da, vă rog, domnule consilier. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: voiam să întreb de zona de la blocul G3, de 

ce nu a fost și ea inclusă? Pentru că este continuarea parcului Tudorică Dorobanțul. Este 
acolo o pancartă care este căzută de mult timp și nu a mai ridicat-o nimeni. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: vă referiți în partea stângă? 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: da, da, vizavi de hotel. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: acea porțiune despre care vorbiți nu face 

parte din cartea funciară a parcului Tudorică Dorobanțul. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: să ne orientăm și acolo pentru a fi amenajat 

cu băncuțe. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: sunt de acord cu dumneavoastră și o avem 

în vedere. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: și poate merge cineva să ridice pancarta 

care este căzută acolo pentru că este de mult timp căzută și lăsată așa. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: domnule Istrate, te rog să faci comandă către 

Local Urban pentru remedierea situației. 
Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi pentru. 
Domnul consilier local Vîlcea Iulian: domnule președinte, numai puțin, ați omis să 

supuneți la vot procesul verbal al ședinței anterioare. 
Domnul Președinte: l-a supus domnul secretar general. 
Domnul secretar general jr. Franchevici Daniel: am supus la vot procesul verbal al 

ședinței anterioare la începutul ședinței, înainte de ordinea de zi. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: aveați ceva de adăugat? 
Domnul consilier local Vîlcea Iulian: nu 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 3 care are aviz favorabil de la 

comisia de specialitate. 
Domnul Președinte: da, vă rog, domnule consilier. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: dacă ni se pot oferi câteva cuvinte, pentru 

că am avut proiecte anterioare care, din păcate, nu s-au realizat. Ce urmează acum, ce se 
face? 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: în acest proiect sau în cel de dinainte. 
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Domnul consilier local Mușat Tudorel: știu, că pe celelalte le-am anulat. 
Doamna ing. Mitrofan Mihaela – șef serviciu Dezvoltare locală și investiții: le-am     

anulat pentru că valoarea estimată la momentul anului 2017, când s-a depus cererea de 
finanțare, a fost foarte mică și acest lucru însemna cheltuieli neeligibile mari. Acum,     
acestor proiecte le-am actualizat proiectul tehnic, nu D.A.L.I., conform cerințelor din      
ghidul solicitantului și le-am redepus, toate cheltuielile fiind eligibile. 

Domnul consilier local Mușat Tudorel: pentru programul următor. 
Doamna ing. Mitrofan Mihaela – șef serviciu Dezvoltare locală și investiții: da, 

pentru programul următor pentru că le și depunem. 
 Domnul consilier local Vîlcea Iulian: este vorba despre același proiect pe care       

l-am retras? 
Doamna Mitrofan Mihaela – șef serviciu Dezvoltare locală și investiții: este același 

proiect pe care l-am actualizat cu cerințele din noul ghid. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: este ceva important pentru municipiul     

nostru dacă am reuși să le facem. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: acestea vor fi depuse în colaborare cu vecinii 

din Bulgaria. 
Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 care are aviz favorabil de la 

comisia de specialitate. 
Domnul Președinte: da, vă rog, domnule consilier. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: au prezentat ceva? Ce vor să facă? Ce       

modernizare vor să facă cu acest proiect? 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: dacă îmi permiteți, o să spun ce înseamnă 

acest proiect. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: vă rog. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: valoarea este de aproximativ 29 milioane 

euro pentru Turnu Măgurele. 
Vă rog, de la Apa Serv, doamna Chivu, să ne spuneți dumneavoastră exact. 
Doamna ing. Chivu Floricica – S.C. Apa Serv S.A. Alexandria, U.I.P. – avem       

extinderi rețele de apă și canal și reabilitări. Extinderi rețele de 39 km, apă – conducta de 
la stația de epurare care are 2 km și 36 km de rețele de canalizare. Pentru apă sunt 10 
milioane euro și 19 milioane euro pentru canalizare și acoperirea depozitului de nămol din 
cadrul stației de epurare. 

Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 5 care are aviz favorabil de la 

comisia de specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi 
pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 6 care are aviz favorabil de la 
comisia de specialitate. 

Domnul Președinte: da, vă rog, domnule consilier. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: despre ce este vorba? 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: este vorba despre o cerere din partea       

Inspectoratului pentru Situații de Urgență Teleorman prin care ne anunță că de luni vor 
intra într-un proiect din fonduri europene în care vor primi o ambarcațiune pentru situații 
de urgență și le trebuie acceptul din partea noastră ca în momentul în care se vor termina 
lucrările la port vom asigura Dana nr. 2 Poliției de Frontieră, I.S.U. și Căpităniei Portului. 
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Domnul consilier local Mușat Tudorel: până acum nu au avut? 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: nu, nu au avut. Abia acum depun și ei proiect 

dar, pentru a avea siguranța pentru acceptul proiectului trebuie să le dăm o hotărâre de 
consiliu local în care suntem de acord să-i lăsăm să se lege la acea Dană nr. 2, care va fi 
specială pentru instituțiile menționate. 

Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 7 care are aviz favorabil de la 

comisia de specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi 
pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 8 care are aviz favorabil de la 
comisia de specialitate. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: dacă îmi permiteți, aici este vorba despre 
proiectele cu parcurile. Mai devreme am aprobat indicatorii și acum trebuie aprobat       
depunerea proiectelor în parteneriat și cheltuielile aferente. 

Domnul Președinte: dacă sunt discuții? Da, vă rog, domnule consilier. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: au fost lămurite. 
Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 9 care are aviz favorabil de la 

comisia de specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi 
pentru. 
 

Nemaifiind discuţii, domnul Preşedinte de ședință declară închisă şedinţa de       
consiliu local. 

S-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare.         
 
 
 
 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    SECRETAR GENERAL,                
                Gheorghe Mihai                                       Jr. Franchevici Daniel Eduard Octavian        
 
 
 
 

                                                                                      
                                                                                                         ÎNTOCMIT, 
                                                                                                Cons. Preda Eugenia 


